1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Xã Nguyễn Nghiêm, ngày         tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc tiêu hủy lợn chết do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ ông

Nguyễn Văn Lem, ở thôn Gia An, Xã Nguyễn Nghiêm

Theo Báo cáo số 11/BC-TTCUDVC ngày 22/9/2025 của Trung tâm

Cung ứng dịch vụ công xã Kết quả lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại hộ

ông Nguyễn Văn Lem thôn Gia An, Xã Nguyễn Nghiêm. UBND xã báo cáo

như sau:

1. Công tác chỉ đạo:

UBND xã ban hành Quyết định số 556/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 về

việc tiêu hủy lợn chết do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ ông Nguyễn

Văn Lem, ở thôn Gia An, Xã Nguyễn Nghiêm, tỉnh Quảng Ngãi. Giao cho

Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công Xã Nguyễn Nghiêm chủ trì, phối hợp với

Phòng Kinh tế xã và thôn Gia An  tổ chức tiêu hủy đàn lợn mắc bệnh do Dịch

tả lợn Châu Phi.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Thông tin hộ chăn nuôi

- Chủ hộ: Ông Nguyễn Văn Lem

- Địa chỉ: Thôn Gia An, xã Nguyễn Nghiêm, tỉnh Quảng Ngãi.

      - Tổng đàn lợn của hộ: 42 con (trong đó: 6 lợn nái, 11 lợn con, 13 lợn

choai, 12 lợn thịt).

- Ngày phát bệnh: 12/9/2025.

- Ngày hộ báo: 16/9/2025.

- Ngày lấy mẫu bệnh phẩm: 16/9/2025.

      - Kết quả mẫu bệnh phẩm theo hồ sơ số D125090109 của Trạm Chẩn

đoán và Xét nghiệm I ngày 17/9/2025 phát hiện dương tính với vi rút gây

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (ASFV).

2.2. Kết quả tiêu hủy

- Lợn nái: 06 con × 250 kg/con = 1.500 kg.

- Lợn thịt: 12 con × 60 kg/con = 720 kg.

- Lợn choai: 13 con × 25 kg/con = 325 kg.

- Lợn con: 11 con × 5 kg/con = 55 kg.

     - Tổng khối lượng tiêu hủy: 2.600 kg.

2.3. Vật tư sử dụng trong quá trình tiêu hủy

- Hóa chất sát trùng RTD-TC 01 Plus: 01 lít.

2

- Vôi bột: 100 kg.

- Trang phục bảo hộ chống dịch: 12 bộ.

  2.4. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí tiêu hủy: 12.820.000 đồng.

Bằng chữ: Mười hai triệu, tám trăm hai mươi nghìn đồng.

(Chưa bao gồm kinh phí hỗ trợ thiệt hại cho chủ vật nuôi theo quy định hiện

hành)

3. Đánh giá kết quả thực hiện

- Việc tiêu hủy đàn lợn của hộ ông Nguyễn Văn Lem đã được thực hiện

khẩn trương, đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường, có

sự giám sát của cơ quan chuyên môn và các ngành liên quan.

- Địa điểm, quy cách hố tiêu hủy đảm bảo yêu cầu theo Công văn số

1262/SNNMT- CNTY ngày 01/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về

hướng dẫn quy trình kỹ thuật, phương pháp tiêu hủy động vật mắc bệnh trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Sau khi tiêu hủy, khu vực chăn nuôi và hố chôn đã được xử lý bằng

hóa chất và vôi bột nhằm ngăn ngừa mầm bệnh lây lan.

4. Kiến nghị

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND tỉnh

sớm phân bổ kinh phí cho Xã Nguyễn Nghiêm để hỗ trợ cho Người chăn

nuôi.

UBND Xã Nguyễn Nghiêm kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi cục chăn nuôi và thú y tỉnh;

- CT, PCT (KT) UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, CV(Một).

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Trực

		2025-09-23T13:27:26+0700

		2025-09-23T13:41:32+0700

		2025-09-23T13:41:32+0700

		2025-09-23T13:41:32+0700